quam citius percurrunt.

Item planetę omnes etiam Sole excepto, nunc fiunt retrogradi, nunc directi; nunc stationarij; quandoque n. videntur velocius moueri eodem motu proprio, & dicitur directio, s. velocitas eiusdem motus, ita ut videatur motus ipse fieri ad proportionem dupli; alio tempore adeo tardius mouentur, vt nullo modo videantur moueri, sed potius nisi in contrariam partem sui motus, & dicitur retrogradatio, quæ fit ab oriente in occidentem, quæ quidem apparentia conspicitur presertim in venere, quæ nunc Solem antecedit, nunc subsequitur, non obstante, quod eundem fere habeant cursum simul, & in eodem temporis spacio. Quādoquæ tandem planete dicti, nequæ veloces, nequæ tardi conspicuntur in eodem motu proprio, sed stationarij, & proprio tantum agi cursu, attamen modo maiores, modo minores apparent, adeo ut significant modo elatiōres, modo humiliōres, respectu terræ fieri. Septimò, aliud phenomenon in stella martis presertim, obseruatum fuit à Tichone; hic si quidem planeta licet communiter situeretur supra Solem, solet tamen diligenti obseruatione parallaxis conspicī infra Solem, in

in aliquo tempore sui cursus, seu propior terræ ipso Sole. Octauo stellas fixas, obseruatur semper apparere sub eadem magnitudine, tam eas, quæ sunt in una, quam eas, quæ sunt in alia parte Celi, & proinde semper esse in eadem distantia à nobis; item à quolibet horizonte, è quilibet Telluris parte, semper integrum obseruatur Hemisphærium, & semper sex signa zodiaci apparent.

Et circa Fixas, pariter obseruatum non tueri eas semper, eandem à punctis æquinoctialibus distantiam, sed tendere quoquæ lentissimè in consequentia, & inequaliter, hoc est nunc velocius, nunc tardius, per motum illum ab occasu in ortum, nam spicam Virginis, ex. gr. quam Timocharis, non longe ab obitu Alexandri Macedonis, obseruavit præcedere punctum Æquinoctij Autumnalis octo gradibus, obseruatum est ducendum post annos, ab hiparco precedere tantum sex 260. & post à Ptolomeo, gradibus tribus, & hoc tempore, seu post annos 1500. obseruatur subse qui, ipsum idem punctum gradibus prope 19. Et stella prima Arietis, quæ Timocharidis tempore distabat solum ab æquinoctio verno dyobus gradibus de pre-

prehenditur iam distare vltra gradus 28.
 & stellam in extrema cauda Cinosuræ,
 polarem dictam, distare iam à polo duo-
 bus gradibus, cum paulò amplius semis-
 se, at Hiparci tempore distabat vltra 12.
 atquæ ita de ceteris, quæ omnia, & alia
 saluari debent ab Astronomis, verum
 mundi arrepturis Systema.

His suppositis ; nequæ cum Ptole-
 meo consentio, nequæ cum Copernico,
 at Anassagoræ, Democritiq; hipotesi co-
 hereo, stabiliendo primò, Tellurim in
 centro reuolutionis fixarum stellarum,
 immobilem, omniquæ destitutam motu,
 circa quam obsequiosè reuoluuntur pri-
 mo Luna, deinde, at inequaliter Sol, &
 ceteri planete, venere, Mercurioquæ ex-
 ceptis, qui reuerenter circa Solis maiesta-
 tem, suos efformant circuitus ; quare in
 diametro firmamenti, sèù vastissimo illo-
 spatio occluso à classe fixarum stellarum
 duo puncta, consideranda veniunt, vnum
 mobile, immobile aliud, inquò terra quie-
 scit, in mobili verò Sol sedem habet, qui
 motu, tum diurno, tum annuo circumfer-
 tur, & circa ipsum partibus motibus, Ve-
 nus, & Mercurius, Remotius autem, sa-
 turnus, Iuppiter, & mars, qui per amplos
 circuitus, terram pariter ambient, sed
 inequaliter.

Or.

Orbes autem planetarum per fluidissimum etheris spatium, lege inuaria bili, motuquæ constanti lapsant, non Cœlis infixi, non obsiti spheris, ut falso opinabatur Ptolomeus, sed liberrimo, solutoquæ circum actu; nullumque dari primum mobile à quo abripiantur, nullum motum secundum, quo re ipsa ferantur in ortum, sed competere solum, ipsis, motum simplicem in occasum, ac illa apparet moueri in ortum, quæ feruntur seignius in occasum, sicquæ cum stellæ fixæ ferantur omnium velociissimè in occasum, circuitumquæ absoluant intra horas 24. Circiter, Lunam u. c. ferri omnium segnissimè, non absoluente circuitum nisi intra horas proxime 25, atquæ non ipsam per proprio motu, moueri versus stellas orientaliores, sed deserit potius à stellis magis occidentalibus; cumquæ sydera, ac Errones prefertim, per motus diurni circulos, feruntur ad occasum, nequæ spatio stabilito 24. horarum nequæ deueniunt adidem punctum, in quo antecedenter occiderant, adeoquæ non moveantur directe, seu per circulos parallelos, sed obliquè, & per spiras versus occasum, fit cur ex Austro in Boream, & ex Borea in Austrum sensim pro moveantur. Tum

igi-

gitur per retardationem, quam patiuntur respectu superiorum syderum, velocius perreptantium, tum per motum spiralem, quem complent intra certos terminos, & in certo tempore, dant suspicione alterius motus oppositi, quem dicunt retrogradationis, qui tamen reuera particularis motus, haud dici nequit; nam si Deus creauisset tantum Lunam, cum suo motu, in Celesti Regione, nullamque aliam stellam, nec fixam, nec errantem, tertum est omnes fassuros, motum Lunæ esse simplicissimum ad occasum, licet in to motu cognouissent flexiones quasdam, & inclinationes non semper uniformes, quare si consideretur quelibet stella absolute deprehendetur in unaquaquam motus simplicissimus ad occasum, quando vero comparatur motus unius stellæ ad motum alterius, tunc subit imaginatio duplicitis motus, quia retardatio unius respectu alterius, videtur nouus motus contrarius, quando ita non est, cumqua retardatio unius stellæ respectu superioris, sit in motu diurno, necesse esset, ut retrogradatio fiat versus ortum, unde suspicio orta est motus oppositi in ortum, preter diurnum, ad occasum, quem tantum debitum, proprium,

&

& naturalem cuiuslibet Astro esse dicimus
 Astra verò lapsari in Æthere , liberrim
 nullaque adnexa spheris , adeo què no-
 dari eccentricos , & epicycllos Ptolomei
 nec concentricos Fracastorij , id mul-
 conuincunt . Primo Cometæ visi in Re-
 gione ætherea, qui motum equidistantem
 à stellis fixis seruarunt , paucam vel nu-
 lam , respectu ipsarum passi fuerunt pa-
 rallaxim , seu aspectus diuersitatem ,
 scintillare videbantur , vt de cometa
Tichone, & alijs , in sede Cassiopeæ
 obseruato qui durauit spatio mensuri
 sexdecim, semperque in eodem loco; ea-
 dem passus fuit accidentia , cometa , illa
 prodigiosissimus , obseruatus in peitor
 cigni, qui per annos plures durauit, adeo
 que habitus pro stella fixa Cæli, non enu-
 merata ab hiparco , adeo ut à Gulielm.
 Iamsonnio , inter mappas tanquam ver-
 stella , fuerit repositus , vt de eo scribunt
 accuratissime Keplerus, Argolus , & Ca-
 millus Gloriosus ; eadem contingunt
 phenomena, cometæ illi, obseruato à Ke-
 plero in Calceano dextero serpentarij
 nullam pariter patiebatur parallaxim
 nullam comam, vel barbam habuit , sem-
 per motum , & quidistantem à stellis pre-
 fati

a Tiebo. tom. I. progim. cap. 3.

si asterismi , habuit scintillare videbar , quæ omnia conuincunt hos omnes metas fuisse in Regione Ætherea, & rope firmamentum ; si autem Æther, Cælos, & Sphaeras Solidas contineret, co-
metæ qui sunt ex sublunari materia , illic
venire non potuissent, impedito motu
soliditate, & Crastitie. Secundo id con-
uincunt nuper à Galileo, circa Iouem , &
Iurnum , beneficio Telescopij inuenta
jdera, veluti Lunula iuxta orbes dicto-
rum planetarum perenni circumactas
notu; quod haud eveniret si planetarum
spheræ essent Solidæ; Tertio Martij obser-
vatio sub Sole solidatem dextruit in
Cælis, ille siquidem quandoque fit magis
prope nos, quam ipse Sol, adeoque fera-
ur, inter nos, & Solem , ut ex parallaxis
demonstratione apparet , quod saluari
on potest cum soliditate Cæli planeta-
ri, sine scissione , aut compenetratione;
Tum Ætheris fluiditatem conuincunt,
ut flexiones, circuitus spirales, & agilita-
tes in motibus, quæ obseruātur in Astris.
Num autem stellæ firmamenti , infixæ
ipsi sint, tanquam nodi in tabula , vel po-
tius in liberrimis spatiis ætheris cam-
pis, adhuc dubium est ; ipsæ tamen, dice-
am potius, liberè spatiari , nullo modo

infixas Cælo solidò ; idque ob multas c
niecturas , primo quia non omnia syde
declinant ad ortum (per spiras .f. qu
etiam formant,at conferctissimas) secu
duum consequentia, mutando situm à p
ētis solstitialibus , & æquinoctialibus ;
de canopo obseruatu , quæ stella lucid
sima est, in Temone Argonautis, & quæ
Europa non cernitur , cum nimis sit ai
stral is. Tempore n mque Plinij, in Insula
Rhodo, terram seu Horizontem , string
re quod ammodo videbatur , & nunc
mercatores referunt , eadem stella adhu
radit quodammodo Horizontem eiua
dem Insule , ex quo infertur nullam pa
sam fuisse declinationem , & in eodem
semper Parallello extitisse, nam alias lat
fuisse in circulo Eclipticæ Parallello , qu
oblique intersecat Parallelum æquatoris
atque adeo non posset contingere illam
Horizontem ; idque de multis alijs astri
pariter obseruatur secus autem cetera
quæ obdistantiam, quam nunc patiuntu
à punctis solstitialibus, & equinoctialibus
videtur illa retardare in motu ad occa
sū, vt de stella, quæ vocatur oculus Leo
nis, tempore Timocharis minus declina
bat versus septentrionem , quam tempo
re Abrachis; cuius rei multa exempla ha
bet

bet Ptolomeus in Epitome Almagesti, vt
de Cinosura presertim obseruatum fuit,
quæ Hiparci tempore distabat à polo-
gradus 12. nunc autem solum per gradus
tres, & semis, similiter Aliabor stella, pri-
us reperiebatur in sphære medietate, ca-
nis maioris, inde in ore eiusdem, & nunc
denuo in medietate sphære, vt maximam
passa sit declinationem versus Austrum,
& denuo nunc patiatur, sic Azimech seu
spica virginis apud Timocharem decli-
nationem australem habuit per vnum
gradum nunc per gradus octo, & minu-
to 20. Hæ siquidem stellæ mouentur
retrogrado motu, circulos parallelos ef-
formando respectu ecliptice, super cuius
polos sit motus, alias haberent semper
eandem, & inuariabilem ab equatore de-
clinationem, securus alia multa, quia sem-
per seruant eosdem punctos, ortus, & oc-
casus, vt de Canopō diximus, videtur di-
cendum nullam habere flexionem in mo-
tu, nec retardationem in circuitu ad or-
tum pati; quod quidem phenomenon
haud contingere posset si omnia astra fir-
mamenti essent Cælo Solido infixæ, spa-
tiantur igitur in liberrimo spatio, vt
vnū quodque suum liberum exerceat
motum, quem, singulis Deus pro bono

yniuersi impartitus est. Tum quia si pla-
 netæ nullis sint alligati sphæris, sed liberri-
 mo motu spatiantur per æthera, cur stel-
 las firmamenti, que haud in lumine, figu-
 ra, & motu dissimiles sunt ab ipsis, debe-
 mus Solidæ infigere sphere; Tum quia
Astra firmamenti, non simpliciter ad or-
 natum, vt sculptæ sunt picture in teſto,
 probabile est Deum efformasse, sed tum
 ad influxus comunicandos inferis corpo-
 ribus, tum ob alios fines ipsi Authori na-
 turæ cognitos, propterea verisimilius est
 orbæ ipſorum potius liberè in spa-
 tio illo amplissimo, quam ligatos, & infixos
 Solido cuiquam corpori concipere.
 Tum quia stellæ non equalis apparent
 magnitudinis, sed alię videntur maiores,
 minores alię. vt in octo classes diuidan-
 tur ab astronomis; qui tuentur esse equa-
 lis magnitudinis, licet appareant diffor-
 mis quantitatis, eò quia alię sunt propio-
 res nobis, alię remotiores; non possent
 autem situari in loco magis, vel minus re-
 motiori, vel propinquiori, si infixæ essent
 solidæ sphere, nisi admittendo in ipsa
 crassitię Soliditatis Celi, partes intas, &
 profundas, vbi remotiores, tum partes
 extuberantes, & gibbosas, vbi proximio-
 res situentur stelle, adeoque difformita-
 tem.

tem insignem adstrueremus in Celo. Ex quibus constat probabilissime tueri fluiditatem in æthere, contra Ptolemaicos Aduersus quos, Celorum soliditatem adstruentes, optime arguit Ticho; quod si essent Solidi, ex multiplici refractione radiorum Solis, reliquorumque syderum, que contingere necessario ob impulsionem tot superficietum, tam conuexum, quam concavum, Irides, & Colores mirabiles viderentur in Celo, non sicut ac contingit ex radiorum refractione in aquis, & Christallis; Imo ex reflexione radiorum Solis in aduersam, oppositamque Celi partem, nunquam esset nox, sed opposita Celi parte, *Imago Solis*, veluti in speculo nocte cerneretur.

In nostro autem Democratiano systemate, cuncta saluari phenomena, quæ in astris apparent, id luce clarius apparebit si cuncta examinabis. Et primo in quo libet tempore, ex quolibet horizonte, semper integrum videtur Hemispherium, semperq; sex signa zodiaci apparent, nam cum terra sit uetus in centro ipsius firmamenti, sic ut à quolibet horizonte secetur in duas medietates ipsum firmamentum, tum ipse Zodiacus. Orizonti parallelus, quod

haud contingenter si terraqueus Globus extra centrum situaretur, ut Pittagoricis placuit, & nuper eius pedisse quo, Copernico, qui situantes solem in centro Tellurisq; in quarto orbe, nequaquam saluare possunt praefatum phænomenon, imo alia contingenter, quæ haud apparuerant, & apparebunt vñquam; præsertim, si Terra esset in loco planetarum, esset proximior vni parti Cœlorū, quā alteri, vnde sydera in occasu, vel ortu, minora apparerent, quam in absyde meridiana circuituum, quia tunc essent remotiora, nunc propria terræ, quod vñquam accidit. Item ipse ipsa Tellus esset in signis australibus, nunc Borealibus, & consequenter nunc fieret remotè, nunc proximè Stellis, vnde hec successiue deberent apparere, nunc maiores, nunc minores, hoc autem vñquam evenire, cuilibet patet. At in vacuum respondent Pittagorici Copernicani; eo ipso stellas debere semper eiusdem magnitudinis apparere, nam non possent conspici nisi noctu, at semper pars terræ in qua est nox, conuersa est ad stellas, quibus subiacet proximè, quia cùm sol sit semper in medio, nunquam videntur stellæ trans solem, seu remotissimè à Terra, sed semper proximæ, quæ præsunt par-

parti terræ, vincitæ & tenebris noctis, quare cum nunquam videri possint stellæ remote ab ipsa, quia intercedit sol, videntur semper quæ sunt proximæ, & consequentèr apparent semper eiusdem, & uniformis magnitudinis. At quia multæ ties od solis totalem æclipsim visæ sunt stellæ interdiu, & semper interdiu stellæ trans solem, & consequentèr remotissimæ, & à quolibet, in quolibet tempore, è profundo puto videri possunt, & visæ, nunquam obseruatæ sunt, nec videntur minoris magnitudinis, ac nocti, ergo cum semper uniformis, & non inequalis magnitudinis, apparent stellæ firmamentum de die, quam nocti. signum est illas equidistare à terra, & consequentèr hanc in medio orbis situari. Quod Copernicus in instant terram, s. indigere sole, non hanc terra, ergo probabilitè est terram circuiter solem, huncque immobilem in centro universi manere, quam è contra, &c. vanimi est, vt & alia, quæ obijci possent; estor n. sol sit nobilissimus, dignior tamen ipso est Tellus, quam homines accolunt, in quorum gratiam, omnia Author sapientissimos condidit.

Quod verò spectat ad ordinem planetarum, hinc ille varius fit apud astron-

nomos, at nos firmissimis rationibus hæ-
 rentes, statuimus cum Tichone; Imme-
 diate sub firmamento sitari saturnum,
 circa quem reuoluuntur duæ stellæ,
 nuper à Galileo inventæ; paulò infra Io-
 uem, iuxta quæ in quatuor Astra, veluti
 lunulæ situantur, quæ noua sydera (qua-
 tenus ignota antiquis) se reuoluentia
 circa corpus Iouis, ideo satellites Iouis
 ab eodem Galileo nuncupantur; Paulo
 infra Iouem sedem habuit mars; qui pla-
 netæ spatiantes per æthera circumant mo-
 tu annuo solem, & quidem equaliter. Tel-
 luxum autem inequaliter, circa quam ob-
 servatur luna. In spatio autem, existente
 inter martem, & lunam, circa corpus so-
 lare, observatur primo mercurius, inde
 Venus obsequiosè circa solis maestatem
 se reuolentes, & hinc est, quod præfati
 duo planetæ ferantur, modo infra, modo
 supra solem; qui quidem ordo colligitur
 primo experimento Parallaxis, quo n.
 Planeta maiorem patitur parallaxim, re-
 spectu superioris loci, aut syderis, eo est
 inferior, vnde quia in luna maximam ex-
 perimus parallaxim, seu aspectus diuersi-
 tatem, tum respectu stellarum firmamen-
 ti, tum superiorum planetarum, statui-
 mos ideo in ita simiori repositam esse lo-
 co,

io, & quia superiores planetæ minorem, & inter hos, minimam obseruamus, pati saturnum, concludimus ideo, hos superiores, luna esse, & maximè supremum repertiri saturnum. Secundo id colligitur ex eclipsibus; illud .n. sydus, quod nobis ab illo absconditur est à nobis remotius, seu superius, id autem quod abscondit est inferius, cumque saturnus à singulis occultiari, seu æclipsari, soleat planetis, igitur superior est ceteris; luna autem à nullo planeta, igitur est inferior, & sic de ceteris.

Tum id colligitur ex motibus, plane-
tae .n. tali ordine sunt in æthere repositi, ut qui sunt superiores, parum retardent in motu diurno; qui inferiores, maximè idque pro commodo, & pulchritudine vniuersi; cumque luna maximè retardet in motu diurno, adeo ut requirantur plusquam tria horæ quadrantia, ut compleat circulum ad occasum, & Saturnus parum retardet in motu, adeo ut per pauca minuta tantum retrogradus fiat, sit hunc esse remotissimum à nobis, lumen autem propinquissimum; Tellurim relinquentes, in puncto remotissimo ab astris, & iam fundatam supra stabilitatem suam, ad æthera mentem eleuemus; vbi pri-

primo occurrit. Luna omnium signissima in motu ad occasum, lumine carens, opaca, varijs conspersa maculis, & varietate gaudens nunc corniculata fit, nunc plena quod sit lumine carens, id conuincuntum æclypsationes, tum phases variæ, augmentum, & decrementum luminis; n. ex se haberet lucem, eam, ob immersionem in Telluris umbra, cum solidire esse oppositum, non deperderet, neque augmentum, & decrementum luminis ob varios, cum sole aspectus, pateretur, radios non aliunde mendicaret. Cumque sit radiorum reflexiva, & terminet visionem, certo concludimus esse opacam per diaphanum. n. transfunditur visio; varietas autem macularum quæ constantes, & fixe in quolibet tempore, & aspectu conspicuntur in eius facie, arguit ætherogeneitatem substantiæ ipsius lunæ, consistentem in raritate, & densitate, quatenus eæ partes quæ dense sunt, quia lumen solare reflectunt, nitide, & claræ conspicuntur, partes autem rariores, quia refrangunt radios, maculosæ, & veluti tenebricose, apparent; haud simile phenomenon, observaretur in terra, si hec è sublimi aeris, vel ætheris, conspiceretur, apparerent quippe in ipsa facie terre ab aquis

mis circundatę, vel à memoribus, & mis vallibus occupatę, maculę insignes, te namque partes propter raritatem, diaphneitatem, lumen solare refragans, non possent nitorem oculis offerre, cū planities, & orgē solidiores, quę radios cum reflexione receptantes, luminores apparerent.

Vt non immerito crediderint Pittorici, quos secuti sunt aliqui moderniores, inter quos Ioannes de Langres, lumen esse alteram terram, ei namque singulę fere terrauei globi conditiones quadrant; Ipsa namque rotundę, sphaericę, est figurę, non secus ac terra, quod ruidenter colligitur ex eius umbra, quę in coniunctione, quam habet luna cum sole, cadens supra Tellurim, in hac circumflexu efformat, tum id colligitur ex alijs demonstrationibus. Est pariter reflexu radiorum solis, non secus, ac terra, & maculas propter partium etherogeneitatem habet, & non quia, vt falso aliqui putant sit maris, & terrae speculum ut contra hos redargunt Galileus, & Keplerius, qui citra indefinitas alias maculas, in luna beneficio Telescopij obseruatas, intuiti sunt pariter ipsam in accretione, & decretione successuē illuminari secundum.

dum varias partes, veluti apud nos ex oriente sole, incipiunt illuminari prius cactamina montium inde partes alię humiliores, quae omnia confirmant esse in luna, partes fastigiosas, & iinas, ut sunt montes, & valles, & certum est quod quis in loco hinc maneret, & globum teraqueum obseruaret, videret eum crescere, & decrescere in lumine, non secus ac nobis apparet in luna, at cum hoc discrimine quod terra tota (exceptis regionibus subpolatibus) videretur illuminari successione, spatio unius diei naturalis, & non spatio dierum 29. vt nos in luna obseruamus, quod oritur ex varia situacione lunæ, & terre respectu Solis, vnde Dies, & noctes in luna, sunt inequales, & non equidistantes, in latitudine unius cursus menstrui, secus autem in terra accidit.

Ob nimiam autem hanc similitudinem, que inter globum Lune, & Terræ obseruatut, firmissime opinati sunt Pittagorici Lunam esse alteram Terram, montibus, vallisbus, maribusque diffusam, & vere habitari, animantiaque grandiora illuc versari, plantas proceriores virere, & in cauernosis quibusdam locis, quos Hecates dixerunt, Genios habitare. Et Xe-

no-

Iophanes, tum Chalcidius iuxta pittagoriam dixerunt, ut in terra sic in lunari globo, & etiam in cæteris errantibus stellis, homines consistere, cui opinioni subscrip- trunt & Nicolaus Cusanus, magnique astronomiæ Antistites Galileus, & Keplerus, hanc pittagoricam doctrinam, seu potius Fabulam suscitantes; at non aliis, quam Iocofus Lucianus, de illis incolis narrationem attulit mortaliibus.